
ASSESSORE Presente
GALASSINI COSIMO

BURATO LARA ASSESSORE Assente

SINDACO Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  D.Ssa Patrizia Pallara.
Il SINDACO  COSIMO GALASSINI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

INGIUST.

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

COPIA

Deliberazione N. 78
In data 25-10-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N.
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021

L'anno  duemilaventidue addì  venticinque del mese di ottobre alle ore 16:10, nella residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Deliberazione G.C. n. 78 del 25-10-2022
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI
SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021

CASAROTTI EMANUELE



Deliberazione N. 78 del 25-10-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N.
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito dalla L.113/2021, all’articolo 6 ha
previsto per le pubbliche amministrazioni l’introduzione di un nuovo strumento di
programmazione definito  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (denominato
PIAO) disponendo la durata triennale e l’aggiornato annuale del medesimo;

il medesimo D.L, all’articolo 6, comma 6 prevede l’adozione di un “Piano tipo” a
definizione delle modalità semplificate per l’adozione del Piano da parte delle
amministrazioni con meno di 50 dipendenti;

l’articolo 1, comma 1 del DPR n.81 del 24.06.2022, individua i documenti
programmatori delle amministrazioni assorbiti dal PIAO in ciascuna delle proprie sezioni
per gli enti con più di 50 dipendenti:
Piano dei Fabbisogni di Personale e Piano delle azioni concrete;�
  Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali, anche informatiche;�
Piano delle Performance;�
Piano di Prevenzione della Corruzione;�
Piano Organizzativo del Lavoro Agile;�
Piano di Azioni Positive;�

il medesimo art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 81/2022, stabilisce che gli enti con non più di
50 dipendenti sono tenuti al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro
della pubblica amministrazione di ci all’art. 6, comma 6, del D.L. n. 80/2021;

CONSIDERATO che in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

ATTESO che tale D.M. 30.06.2022 stabilisce quanto segue:
all’articolo 2 comma 2 del D.M. 30.06.2022 esclude dal PIAO gli adempimenti di�
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a
g) del D.L. 80/2021;

all’articolo 7, comma 1, disciplina l’adozione del PIAO entro il 31 gennaio, ha durata�
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto
esclusivamente in formato digitale, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale
dell’Ente;

all’articolo 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a�
legislazione vigente per l’approvazione dei bilancio di previsione, il termine di cui all’articolo
7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di
approvazione dei bilanci”;

all’articolo 8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui�
all’articolo 7, comma 1 del presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione
del bilancio di previsione”;

DATO ATTO che il Comune di Masi:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI



alla data del 31 dicembre 2021, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di
calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto annuale e, precisamente, n. 5
(4,83);
alla medesima data il numero degli abitanti è pari a 1763;

RILEVATO che il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022 include lo
schema di “Piano-tipo” disponendo la conformità del PIAO alla struttura e alle modalità redazionali
in esso contenute, nonché individua le sezioni di programmazioni di pertinenza delle
Amministrazione con meno di 50 dipendenti, con la seguente architettura:

SEZIONE DI
PROGRAMMAZIONE SOTTOSEZIONE

RIFERIMENT
O
DOCUMENTI

ENTI CON
MENO DI 50
DIPENDENT

I
1. Scheda anagrafica
dell'amministrazione SI

2. Valore pubblico,
performance,
anticorruzione

2.1 Valore pubblico
DUP 2022-2024 - Sezione
strategica - Analisi del contesto
esterno
Indicatori strategici relazione
sulla performance

NO

2.2 Performance Piano delle performance NO

2.3 Rischi corruttivi e
trasparenza

Piano triennale di prevenzione
della corruzione- aggiornamento
della mappatura dei processi

SI

3. Organizzazione e
Capitale umano

3.1 Struttura
organizzativa

DUP 2022-2024 - Sezione
strategica SI

3.2 Organizzazione del
lavoro agile

Disciplina transitoria per il
lavoro agile

SI

3.3 Piano triennale dei
fabbisogni di personale

DUP 2022-2024 -
Sezione operativa
Piano triennale dei fabbisogni

SI

4. Monitoraggio Sistema di misurazione e
valutazione delle performance:
Verifica stato-
attuazione dei programmi
Relazione sulla performance-

NO

DATO ATTO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2022, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che il Comune di Masi ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di
pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021,
n. 80;

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione dia)
Giunta Comunale n.33 del 22/04/2022;

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022, approvato conb)
deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29 aprile 2022 di conferma del piano triennale
2021-2023;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI



Piano degli obiettivi 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 delc)
08 aprile 2022;

Piano triennale delle azioni positive, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16d)
del 19 Febbraio 2020;

CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Masi, come precedentemente illustrato, ha
provveduto a dare attuazione alle disposizioni normative inerente ai documenti di pianificazione e
programmazione, come da deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro
approvazione;

CONSIDERATO altresì che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in materia di
pianificazione e programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni, in
legge n.113 del 6 agosto 2021, divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in conseguenza della
pubblicazione in G.U. del DPR n.81/2022, coordinando i provvedimenti di pianificazione e
programmazione precedentemente approvati, all’interno dello schema tipo di PIAO, definitivo con
il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che il Comune di Masi non ha provveduto all’adozione del Piano per il
Lavoro agile poiché, nelle more della regolamentazione del lavoro agile ad opera del non ancora
definitivamente sottoscritto contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al triennio 2019-2021
che disciplinerà a regime l’istituto per gli aspetti non riservati alla fonte unilaterale, il lavoro agile
presso questo comune sarà comunque garantito ai lavoratori fragili (attualmente non presenti nella
struttura organizzativa) e al 15% dei richiedenti;

RITENUTO quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO semplificato dando atto del
rispetto del termine di scadenza e del rispetto della sua composizione     previsti dalla norma, come
da documento che si allega alla presente proposta deliberativa (All. A);

RITENUTO quindi di approvare il Piano Integrato di attività e organizzazione, ivi incluso il Piano
delle Azioni Positive, quindi riassumendo che il PIAO 2022-2024 per il Comune di Masi include:

Documento Periodo di riferimento

Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024
Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024
Piano delle azioni positive 2022

VISTO:

il D.L. 9 giugno 2021, n. 80;�
il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che�
all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la proroga del
termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, dal 31 gennaio 2022
al 30 aprile 2022;
il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa�
e resilienza   (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha fissato
al 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO;

VISTO altresì:
il D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;�
il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;�

TUTTO ciò premesso,

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. n. 267/2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile,

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI



con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI RICHIAMARE e APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,2)
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al
D.P.R. 24.06.2022 n.81 recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo
schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione il 30.06.2022, il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Semplificato 2022-2024 del
Comune di Masi, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A), ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli3)
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma
2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

DI DARE ATTO che il presente Documento ha carattere sperimentale e, pertanto, ci si4)
riserva di integrarlo non appena fossero emanate ulteriori diverse disposizioni
interpretative;

DI DARE MANDATO al Responsabile competente di provvedere alla pubblicazione della5)
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione,
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” e di provvedere alla trasmissione
del medesimo, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4,
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113.

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente6)
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022-2024  AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL
N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 24-10-2022

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  D.Ssa Patrizia Pallara

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 24-10-2022

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Elia Boldrin

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Boldrin Elia

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  D.Ssa Patrizia Pallara F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ MESSO COMUNALE
F.to  ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Boldrin Elia

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 25-10-2022 COMUNE DI MASI


